
6 26, 27 e 28 de abril de 2024 Sexta-feira e fim de semana

1ª RETIFICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E PEÇAS ELÉTRICAS ORIGINAIS, GENUINAS E OUTRAS 
PARA VEÍCULOS LEVES, VANS/MICRO-ÔNIBUS, CAMINHÕES-ONIBUS E MÁQUINAS 
PESADAS DA FROTA DA PREFEITURA E DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS E ELÉTRICOS. A nova 
data de abertura será no dia 14/05/2023, às 08h e 30min. O Edital Retificado encontra-se 
disponível no site do município www.tapejara.rs.gov.br e no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Tapejara, 25 de abril de 2024. Evanir Wolff. 
Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 - Objeto: Registro de 
preços para aquisição de asfalto usinado a quente para aplicação a frio e 
concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ). Início da disputa: 10 de maio 
de 2024, às 08:30 horas, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2024 - Objeto: Contratação de 
empresa para execução de pavimentação asfáltica na Estrada Morro das 
Batatas – Trecho II. Abertura: 15 de maio, às 08:30 horas, através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br.
Informações complementares ou dúvidas sobre os editais deverão ser 
procuradas no Setor de Compras Públicas, telefone (51) 3637.4230. Cópias 
destes estarão disponíveis no site: www.feliz.rs.gov.br. Clovis Freiberger Junior 
- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 007/2024-RP. Objeto: Fornecimento de testes rápidos para 
COVID-19. Abertura em 12/5/2024, às 14h, no endereço 
www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Pregão Eletrônico Nº 017/2024-RP. Objeto: Contratação de banda musical. 
Abertura em 13/5/2024, às 9h, no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br 
Ruben Weimer - Prefeito Municipal

1ª RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2024. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. A nova data de abertura será no dia 
16/05/2023, às 08h e 30min. Ficam mantidas as demais disposições do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 31/2024. A íntegra do 1ª Termo de Retificação encontra-se disponível no site 
do município www.tapejara.rs.gov.br e no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Tapejara, 25 de abril de 2024. Evanir Wolff 
Prefeito Municipal de Tapejara – RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILÓPOLIS

CHAMAMENTO PUBLICO Nº 004/2024
OBJETO: CREDENCIAMENTO prestação de serviços de mecânica 
especializada em conserto de pequenos equipamentos, veículos e máquinas 
pesadas da frota do município de ILOPOLIS/RS, não considerando peças e 
demais itens de reposição, pelo prazo de 12 (doze) meses.
PERIODO DE CREDENCIAMENTO:  A partir de 02/05/2024 pelo período de 
12 meses, junto ao setor de licitações da Prefeitura, sito a na rua Conselheiro 
José Bozzetto, 987, Centro, na cidade Ilopolis/RS, no horário compreendido 
entre as 8h às 11h30min e das 13:30h às 17:30h, de segunda à sexta-feira. 
Cópia do edital poderá ser obtida através do Portal Nacional de Compras 
Publicas-PNCP e site www.ilopolis.rs.gov.br.
PREGÃO ELETRONICO - Nº 007/2024
OBJETO: Contratação de empresa prestação de serviços de manutenção/
recuperação (compreendendo peças e mão de obra), do EQUIPAMENTO 
RETROESCAVADEIRA CASE 580N. DATA, HORA E LOCAL: Dia 10 de maio 
de 2024 (10.05.2024) às 9 hrs. Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL 
www.bll.org.br Cópia do edital poderá ser obtida através do Portal Nacional de 
Compras Publicas-PNCP ou junto ao Setor de Licitações, fone (51) 3774.1322 
e através do site: www.ilopolis.rs.gov.br. Ilópolis/RS, 26/04/2024. EDMAR 
PEDRO ROVADOSCHI Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria 
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus 
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 25/2024 – PROCESSO 24.0.000004500-0, para o Registro de preço para 
contratação de empresa para a prestação de SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS, para atender às demandas 
da Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes no ANEXO II - Projeto Básico, 
integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 13 de maio de 2024, no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria 
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus 
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 97/2024 – PROCESSO 24.0.000035157-8, para Aquisição de aquisição e 
instalação de cortinas rolô do tipo tela solar em pvc e poliéster com trama de 1%, sob medida para a 
Secretaria Municipal de Fazenda, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no 
ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 13 de maio de 2024, no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria 
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus 
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO  92/2024 – PROCESSO  24.0.000015106-4, para aquisição de aquisição de 
extintores contra incêndio, para atender as necessidades do Hospital de Pronto Socorro - HPS de Porto 
Alegre, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do 
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 10 de maio de 2024, no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SUSPENSÃO DE CONCORRÊNCIA 5/2024 
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria 
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a SUSPENSÃO da licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 5/2024 – PROCESSO 23.0.000158961-0, para contratação de 
empresa para execução das obras de reforma e ampliação do CEIC/Porto Alegre.
MOTIVO: Tendo em vista a necessidade de adequação por parte do portal de compras públicas, quanto 
a possibilidade de inversão de fases (habilitatória x propostas) para as licitações em geral.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - O Prefeito Municipal de Sete de Setembro comunica que está 
suspenso o Pregão Eletrônico nº 1/2024 RP para alterações no edital. Após realizadas as referidas alterações, 
o Aviso de Licitação e Edital serão republicados com uma nova data para abertura do certame. Maiores 
informações pelo fone (55) 3614-2315/2318 junto ao Setor de Compras ou no site www.setedesetembro.
rs.gov.br Sete de Setembro/RS, 25 de abril de 2024. Marcio Politowski – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRISTAL
AVISO DE LICITAÇÃO - ALTERAÇÃO DE DATA Pregão n° 06/2024  – Modalidade: ELETRÔNICO
Nova Data de Abertura: Dia 10 de maio de 2024 às 09h00min. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO de pneus para a manutenção da frota veículos e máquinas da prefeitura 
municipal de Cristal - RS. A realizar-se através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Download 
do Edital no site Portal de Compras Públicas e no site da Prefeitura de Cristal: www.cristal.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 003/2024
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta 
licitação, na modalidade concorrência eletrônica, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada e habilitada para da manutenção e operação do 
transbordo municipal, carregamento e transporte dos RSU de Alvorada até 
o destino final com fornecimento de equipamentos e mão de obra; conforme 
condições, quantidades, exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. 
Data, hora e local da disputa de preços: dia 14 de maio de 2024, às 10 horas, 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.
atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail 
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 
ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
O Prefeito em Exercício do Município de Nova Ramada/RS, no uso de 
suas atribuições legais, torna público a RETIFICAÇÃO do edital: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 15/2024 REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais 
prestações de serviços (com fornecimento de peças/materiais) necessários 
para a manutenção de veículos modelo sprinter (van e ambulância), caminhões, 
ônibus, equipamentos agrícolas e maquinários pertencentes a Municipalidade. 
Abertura as 08hs30min do dia 13/05/2024.  O Edital poderá ser obtidos no site 
oficial do Município site www.novaramada.rs.gov.br, no Órgão Provedor do 
Sistema de Pregão Eletrônico, através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br, ou poderá ser solicitado pelo e-mail licita@novaramada.rs.gov.br. 
Demais informações poderão ser obtidas pelo fone (55) 99975-7098 - Setor 
de Licitações ou Pregoeiro, junto a Prefeitura, no horário das 08hs às 12hs e 
das 13hs às 17hs. 

AVISO DE LICITAÇÕES
Concorrência Pública n.002/2024: Contratação de Empresa Especializada para Execução das Obras 
de Pavimentação Asfáltica da Rua Adir Mascia – Trecho III,  para o Município de Uruguaiana/RS. 
Abertura da Proposta: 15/05/2024, às 09:00 horas. O edital estará disponível no Setor de Compras da 
PMU, sito a rua 15 de novembro, nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS e no site oficial do Município na 
internet e Portal de Compras Públicas.      

Ronaldo Jardim Valença/ Supervisor de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO
AVISO DE EDITAL 

O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna público os editais de Pregão 
Eletrônico e chamada pública, referente as licitações abaixo:

Demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br ou também pelo Portal de Compras 
Públicas, através do endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Mário Augusto de Freire Gonçalves, Prefeito de Dom Pedrito, 25/04/2024

PROCESSO OBJETO SESSÃO PÚBLICA

PE 18/24
AQUISIÇÃO DE ASFALTO QUENTE (C.B.U.Q) 

PARA RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA -RP-AMPLA 
CONCORRÊNCIA- RETIFICADO

10/05/2024 às 9h

PE 29/24 AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL –LICITAÇÃO 
EXCLUSIVA-RP 16/05/2024 às 9h

CHAMADA 
PÚBLICA 02/24

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS-
AGRICULTURA FAMILIAR-PNAE 28/05/2024 às 9h

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 17/2024 – OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para execução glo-bal de reforma da rede elétrica do 
Centro Social Urbano, localizado na Rua Emílio Glitz, s/n, Ijuí - RS, conforme 
anexos. Abertura das Propostas: 14/05/24 às 09:00. Informações pelo telefone 
(55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.
rs.gov.br, no link “Licitações – Concorrência Eletrônica”.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 18/2024 – OBJETO: Contratação de 
serviços para execução global para capa asfáltica e reperfilamento asfáltico 
do tipo CBUQ nas ruas: Karlos Walter; Prof. Francisco da Silva e na rua Inácio 
Wichrowiski. Abertura das Propostas: 13/05/24 às 09:00. Informações pelo 
telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e 
www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Concorrência Eletrônica”.

Ijuí/RS, 25 de abril de 2024.

ANDREI COSSETIN SCZMANSKI
Prefeito

EDUCAÇÃO

Prefeitura empossa 
17 professores em 
Passo Fundo

A prefeitura de Passo Fundo deu 
posse nesta quinta-feira (25) a 17 no-
vos professores que irão qualificar o 
corpo docente das escolas de Ensino 
Fundamental do município. Estes 
novos profissionais da educação, 
que se juntam aos 277 profissionais 
empossados desde 2021, irão desem-
penhar funções essenciais nas áreas 
de Artes, Língua Inglesa e Ensino 
Religioso.

“A nomeação desses professores 
reflete o compromisso da gestão 
pública municipal em aprimorar a 
qualidade da educação, através da 
ampliação do quadro de servidores 
dedicados à educação. Desde 2021 
foram mais de 300 nomeações o que 
amplia consideravelmente nossa 
capacidade de atender às demandas 
da população”, ressaltou o secretário 
de Educação, Adriano Canabarro 
Teixeira.

Entre os novos professores, desta-
ca-se Cristiani Caroline Alberis, pe-
dagoga com oito anos de experiência 
no Ensino Fundamental. Animada 
com o desafio, ela compartilha: “Tra-
balhar na rede pública é uma chance 
de contribuir significativamente 
com nosso sistema educacional 
municipal”.

Além dos 17 professores empos-
sados, outros 24 profissionais serão 
integrados à equipe na próxima 
semana, ampliando ainda mais a 
capacidade de atendimento da rede 
municipal de ensino.

AGRO

Concurso premia 
produtores de mel 
em Pelotas

Nesta semana, 15 produtores de mel 
participaram do 4º Concurso de Quali-
dade do Mel de Pelotas, no Centro de 
Eventos do 3º distrito, Cerrito Alegre, 
competindo nas categorias mel claro e 
escuro. Os vencedores representarão a 
zona rural do município dia 19 de maio, 
no 7º Concurso Regional de Qualidade 
do Mel, em Canguçu.

As edições anuais do Concurso 
de Qualidade do Mel de Pelotas são 
promovidas pela prefeitura, governo 
do Estado e Emater Nesta edição, os 
vencedores da categoria mel claro são 
Carolina Jaeckel Bender, em primeiro 
lugar, e Sandro Martin, em segundo. 
Do mel escuro, Sandro Martin conquis-
tou o primeiro lugar e Ivonir Ernesto 
Wregge, o segundo.

O mel produzido pelas colmeias 
dos 15 apicultores da zona rural de 
Pelotas, participantes do concurso, foi 
julgado pelo professor da Faculdade 
de Agronomia Eliseu Maciel (Faem/
UFPel), Jerri Teixeira Zanusso, e pelos 
técnicos da Secretaria de Desenvolvi-
mento Rural


